
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

PIS OU PASEP
 2

TITULO DE ELEITOR
 2

CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL
 2

DOCUMENTO DE ESCOLARIDADE (DIPLOMA)
 2

CERTIFICADO DE ESPECIALIZAÇÃO (MESTRADO E DOUTORADO, SE TIVER)
 2

CARTEIRA DO CONSELHO REGIONAL
 2

CARTEIRA DE RESERVISTA OU COMPROVANTE DE DISPENSA MILITAR (PARA
OS HOMENS) 2

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (PREFERENCIALMENTE ÁGUA, LUZ OU TELEFONE) 2

CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU UNIÃO ESTÁVEL
 2

CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DOS FILHOS E OUTROS DEPENDENTES
 1

ANTECEDENTES CRIMINAIS DA POLÍCIA CIVIL, POLÍCIA FEDERAL, JUSTIÇA ESTADUAL E 
JUSTIÇA FEDERAL

 
2

ATESTADO MÉDICO EMITIDO POR PROFISSIONAL COMPETENTE DE CAPACIADE FÍSICA E 
APTIDÃO PSICOLÓGICA COMPATÍVEL COM AS ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO PRETENDIDA 1

DECLARAÇÃO QUE EXERCE OU NÃO OUTRO CARGO OU EMPREGO EM OUTRO
ÓRGÃO PÚBLICO.

 
1

DECLARAÇÃO COM HORÁRIO SE TRABALHAR EM OUTRO ORGÃO PÚBLICO (NÃO PODE SER 
NOTURNO) 1

  CARTEIRA DE VACINAÇÃO ATUALIZADA
 2

CARTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS
 2

 Comissão PSS/HOL
Protocolo: 1070017

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 327/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2024/2000612.
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratar de Interesses Particulares (sem remunera-
ção) ao servidor GLAUBER FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula: 54195749/1, 
a contar de 01/05/2024, por 02 (dois) anos;
Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 

interesse do serviço (Art. 93, § 1º);
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo com 
o Art. 3º, do Decreto nº 955/2020, de 12/08/2020, publicado no DOE nº 
34.312, de 14/08/2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1069976
PORTARIA Nº 328/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora NARCIZA MARIA 
CRAVO LIMA, ocorrido em 18 de abril de 2024, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora NARCIZA MARIA CRAVO LIMA, Id. Funcional nº 
57193237/1, Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Alojamento 
Conjunto, no período de 18/04/2024 a 25/04/2024, conforme Certidão de 
Óbito nº 066852 01 55 2024 4 00076 181 0059261 68.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1069981
PORTARIA Nº 332/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora do servidor LUIS CARLOS MAR-
QUES PINTO, ocorrido em 20 de abril de 2024, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília do servidor LUIS CARLOS MARQUES PINTO, Id. Funcional nº 
57198703/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Central de Almoxarifado, 
no período de 20/04/2024 a 27/04/2024, conforme Certidão de Óbito nº 
066852 01 55 2024 4 00076 239 0059319 15.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de maio de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1069994
PORTARIA Nº 329/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora ROSALI DE MOURA 
CARVALHO FONSECA, ocorrido em 09 de abril de 2024, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ROSALI DE MOURA CARVALHO FONSECA, Id. Funcional nº 
55586727/2, Fonoaudióloga, lotada na Coordenação do Núcleo Biopsicos-
social, no período de 09/04/2024 a 16/04/2024, conforme Certidão de 
Óbito nº 066852 01 55 2024 4 00076 104 0059184 78.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1069987
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90011/2024-NPEL/FSCMPA
Tipo Menor Preço GLOBAL.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para a Elaboração de pro-
jeto executivo e instalação de Sistema de Detecção e Alarme de Incêndio 
- SDAI com fornecimento de mão de obra e de material a ser instalado no 
prédio centenário do Complexo Hospitalar Fundação Santa Casa de Mise-
ricórdia do Pará.
Data e hora:  22/05/2024 às 09:30 (Horário Brasília/DF)
Local:  www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Com-
pras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Ordenador responsável
Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 1069962


